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ÖZET

Güçlü bir toplumun gelece i, önemli ölçüde ailenin yapısına, aile 
bireyleri arasındaki ili kilerin niteli ine ve çocukların yeti tirilme 
tarzına ba lıdır. Çocu un sa lıklı bir biçimde geli imi ise,  tüm geli-
imsel ihtiyaçlarının ve kabiliyetlerinin dengeli bir ekilde tatminini 

gerektirir. Bu ba lamda, yüce bir yaratıcıya inanma ve ba lanma
e ilimi de tüm insanlarda do u tan getirilen bir özelliktir ve bu ne-
denle çocukluk döneminden itibaren sa lam bir ekilde 
temellendirilmeli ve e itilmelidir. 

Aile; yalnızca çocu un biyolojik, psikolojik, sosyal ve duygusal ihti-
yaçlarını kar ılamakla sorumlu olmayıp,  aynı zamanda onun din-
sel ihtiyaçlarını da tatmin etmekle görevlidir. Bunu yaparken, ço-
cu a sa lıklı bir din e itimi vermek için, onun geli imsel özellikleri-
ni ve onlarla ileti im kurma becerilerini göz önünde bulundurmalı
ve böylece çocuklarını yeti kin dini ya amına hazırlamalıdır.

Bu ideal din e itiminin çocukluk döneminde ba arıya ula ması,
sevgi, güven ve ho görü temeline dayanan aile içi ili kilere, ailelerin 
dengeli ve istikrarlı tutumlarına ve do ru bir disiplin anlayı ına
ba lıdır. Aksi takdirde, aile tarafından baskı, tutarsız davranı  veya 
disiplinsizlik eklinde uygulanabilecek di er yöntem ve disiplin tür-
leri, çocu un gelecekte dine kar ı olumsuz bir tutum geli tirmesine 
sebep olabilir. 

Anahtar Kelimeler: Din e itimi, çocuk, geli imsel süreç, ileti imsel 
beceriler, dini tutumlar 

Giri

Toplumsal yapının en küçük birimi olarak aile, gelecekte toplu-
mun kaderini tayin etmesi beklenen çocu un sa lam bir karakter geli -
tirmesi bakımından a ır sorumluluklar yüklenmi  bir kurumdur. Do-
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an her çocuk, bir takım kabiliyetlerle dünyaya gelir ve bunların geli ti-
rilmesi, ailenin sorumluluk alanı içinde önemli bir yere sahiptir. 

Üstün bir varlı a inanma e ilimi, çocu un do u tan getirdi i bir 
“öz” olarak, en do ru usullerle faaliyet alanına çıkartılmayı ve biçimlen-
dirilmeyi bekler. Bireyin ve toplumun refahına yönelik çok önemli dü-
zenlemeler getiren din ise, bu çerçevede insana bir takım sorumluluklar 
yükleyerek, çok kapsamlı bir hayat felsefesi sunmaktadır. Bu yüzden, 
onun e itiminin verilmesi için en uygun zaman, ahsiyetin büyük oran-
da ekillendi i çocukluk yılları; en uygun yer, aile ortamı ve en iyi e iti-
ciler de çocu un anne-babasıdır. Çünkü ilerleyen ya larda, hayata kar-
ı belli bir bakı  açısı kazandıktan sonra, teorik ve pratik sahada dinin 

getirece i bir dizi de i ikli e ayak uydurmak, birey için oldukça zor 
olacaktır.

Ebeveyn, dinin kendisine yükledi i, çocu un dini açıdan e itilme-
si vazifesini, olması gerekti i ekilde yerine getirebilmek için, sıcak ve 
tutarlı ili kilerin hâkim oldu u huzurlu bir aile ortamı olu turmaya;
çocu un e itilmesi söz konusu oldu u için, onu tüm geli imsel özellik-
leriyle tanımaya; bu do rultuda yapması gerekenleri ve önüne çıkabile-
cek engelleri bilmeye muhtaçtır. Tabii ki burada en önemli konu, dini 
terbiye vermekle yükümlü ebeveynin, aynı zamanda yeterli bir dini biri-
kime sahip olması gerekti idir.

Bu çalı ma, ailenin; tanımına, önemine ve genel anlamda fonksi-
yonlarına yer vermekle birlikte, özel olarak, çocu a dini e itim verme 
i levi ve sorumlulu unu ele almaktadır. Bu çerçevede, öncelikle dini 
e itim açısından çocukluk dönemi genel özellikleri de erlendirilecek, 
ardından, aile içi dini ileti imde dikkat edilmesi gereken birkaç husus 
üzerinde durulacak, çe itli aile tutumlarına, e itim engellerine ve disip-
lin sürecine yer verilecektir. 

Ailenin Tanımı, Fonksiyonu ve Önemi 

Aile, aynı çatı altında birlikte ya ayan ve türlü manevi, ekonomik, 
sosyal ve koruyucu faaliyetlerde, çocuklarının bakımında i birli i ya-
pan, çekirde ini iki yeti kinin olu turdu u temel “sosyal birim”1 olarak 
tanımlanır. Varlı ını tarihin ilk dönemlerinden beri sürdüren bir kurum 
olan aile, zaman içinde bir takım toplumsal de i imlerle dönü üm ge-
çirmi , geleneksel geni  aile tipleri yerini çekirdek formlara bırakmı ,
ataerkil aile yapısı, kadınların toplumsal hayatta daha fazla rol almasıy-
la ortaya çıkan e it hak ve sorumluluk da ılımıyla demokratikle meye 
ba lamı tır. Belli dönemlerde, devrim sonrası Rusya ve Çin’de oldu u
gibi, aile kurumunu yok etmeye yönelik uygulamalar devlet eliyle daya-
tılmı  ancak, sonuçta ailenin hem bireyin mutlulu u hem de toplumun 

1 “ Aile”, Yeni Türk Ansiklopedisi, c. I, ( stanbul: Ötüken Ne riyat, 1985), ss. 50-51. 
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bekası açısından, kendisinden vazgeçilemeyecek kadar de erli ve etkili 
bir unsur oldu u kabul edilmi tir.2

Sürekli bir dönü ümün ya andı ı tarihi süreçte, aile içi rol ve 
beklentiler de de i mektedir. Bu do rultuda nitelikleri farklıla an aile-
nin i levlerini belirgin çizgilerle sınırlandırmak ve sınıflandırmak müm-
kün de ilse de ailenin; biyolojik, ekonomik, psikolojik, e itimsel ve din-
sel görevleri yanında, bo  zamanları de erlendirme ve prestij sa lama
gibi fonksiyonları olan, koruyucu bir yapı olu turdu u söylenebilir. 
Günümüzde sosyal de i me ve geli melere ba lı olarak, sayılan görevle-
rin bir kısmının sorumlulu unu ba ka kurumlarla payla maya ba la-
dıysa da, özellikle biyolojik, sosyal ve duygusal i levlerin, en sa lıklı
biçimde yerine getirilebilece i yer olan aile3, yeni yeti en nesilleri e ite-
rek, ilk ve önemli ölçüde de kalıcı eklini veren bir kurum olma özelli i-
ni devam ettirmektir. 

Aile; do al e ilimlerin dinî, hukukî ve örfî me ruiyet zemininde 
kar ılandı ı ve denetim altına alındı ı sosyal bir birimdir. Topluma katı-
lacak üyelerin kalıtsal yönden nitelik ve niceli ini belirleyerek nüfusu 
ekillendirirken, duygusal açıdan da, sevgi ve güvenin tabii bir kayna ı

olarak, yakın ve uzak çevreyle kurulacak ili kiler için, son derece önem-
li pratik malzemeler sunar.4 Ancak, sevgi ve güven duygularının sa lıklı
bir ekilde geli iminin; aile fertlerinin yakınlık ve dayanı ma içinde ol-
du u, birbirlerine de er vererek güvendi i ve bireyin kendini gerçekle -
tirmesi için fırsatların sunuldu u bir ortamda gerçekle ebilece i unu-
tulmamalıdır.5

Aile ortamı, çocu un sosyal etkile iminin ve geli iminin ba ladı ı
yerdir. “Sosyal uyaranlara kar ı uyumlu davranı lar kazanma süreci” 
eklinde tanımlanan sosyal geli me için gerekli olan milli kültürel miras 

(dilin ö renimi, geleneksel davranı  kuralları, üstün tutulan dini ve 
ahlaki hükümler...), aile içinde tanınır ve uygulanır.6 Çok farklı ya ama
biçimlerine uyma kabiliyetindeki sosyal bir varlık olarak kabul edilen 
çocu un, bu ilk ili kileri ne kadar sa lam temellere dayanırsa, ilerleyen 
dönemlerde, kendine ve hayata bakı ı da o kadar olumlu ve gerçekçi 
olur.  

2  Atalay Yörüko lu, De i en Toplumda Aile ve Çocuk, 3. Baskı ( stanbul: Özgür Yayın-
Da ıtım, 1989), ss.45-   53. 

3  Yurdagül Konuk, Okul Öncesi Çocuklarda Dini Duygunun Geli imi ve E itimi,
(Ankara: Türkiye Diyanet Vakfı Yayınları, 1994), s. 20. 

4  Konuk, a.g.e., s. 21. 
5  Abdurrahman Dodurgalı, Ailede Çocu un Din E itimi, 2. Baskı ( stanbul: FAV Ya-

yınları, 1998), s.78. 
6  Konuk, a.g.e., 22. 
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Psikolojik verilere göre, ki inin de er ve tutum yapısı ilk altı ya-
ında olu maktadır. Bu da büyük ölçüde aile içinde ya anır.7  Bu yüz-

den ebeveyn, verece i e itimin, çocuk üzerinde kalıcı etkiler bırakaca ı-
nın bilincinde olmalı, pek çok sorumlulu unun oldu u geni  görev alanı
içinde,  çocu un e itimine de gereken özeni göstermelidir. 

Anne-babalar, çocuklarını e itirken, yalnızca bir insanın hayatına
yön vermekle kalmayıp, aynı zamanda toplumsal yapıyı olu turdukları-
nın bilincinde olmalıdır. Uyumlu ve özgür bir aile ortamında, tutarlı ve 
sa lıklı ili kilerle yeti tirilen çocuklar, ba ımsız bireyler olarak yeti kin
ya amında yer aldıkça, toplumsal yapı daha sa lıklı bir hal alır. Hü-
kümlü gençler üzerine yapılan bir ara tırmada, suçluların %70’inin, 
da ılmı  ailelerden geldi i veya çe itli nedenlerle anne-babalarından
ayrı yeti ti i belirlenmi tir.8 Buna göre, ailenin sa lam temeller üzerine 
oturması, çocukların en ideal biçimde yeti tirilmesini ve böylece toplu-
mun da mutlu ve huzurlu olmasını sa lar.

Ailenin; çocu un ve dolayısıyla toplumun gelece i üzerinde bu 
denli etkili bir unsur olu u, özellikle e itim konusunda daha duyarlı
olmasını gerektirir. Bu özen, dünyevi-uhrevi ve ferdi-içtimai boyutları
olan dinin çocu a aktarılması, böylece çocukta yeterli bir dini geli im
sa lanması konusunda da gösterilmelidir. 

Sa lıklı bir geli im, bireyin fizyolojik, psikolojik ve sosyal ihtiyaç-
larının tümünün, birbiriyle etkile im içinde ve dengeli bir biçimde ele 
alınıp tatmin edilmesiyle gerçekle ir. Aile, geli iminin ilk yıllarında ço-
cu un bakımından ve sa lıklı bir sosyal uyum gerçekle tirmesinden 
sorumlu olmasının yanı sıra, e itim görevinin bir alt ba lı ı olarak, ço-
cu a sa lam ve tutarlı bir dini formasyon kazandırmaktan da sorumlu-
dur.9 Bu, aynı zamanda dini bir yükümlülüktür. Bütün dinler, çocu un
e itimini önemserse de, slamiyet, çocu un Allah’a itaat ve ibadet bilinci 
içinde yeti tirilmesi konusunda en çok, aileyi görevli kılmı tır.10 Konuy-
la ilgili ayette geçen, sakındırma amaçlı ifade, konunun önemini açıkça
göstermektedir: “Ey iman edenler! Kendinizi ve ehlinizi ate ten koru-
yun”.11 Ayetin tefsirini, Hamdi Yazır, “...cehennem ate ine sürüklenme-
lerine sebep olacak fitne ve isyandan koruyarak Allah’ın emirlerine itaa-
te götürün. Çünkü aile sahibi kendinden sorumlu oldu u gibi ailesin-

7  James Michael Lee, “Toward a  New Era: A Blueprint for Positive Action,” The
Religious Education We Need, ed. James Michael Lee, ( Mishawaka, Ind.: Religious 
Education Press, 1977), s. 115. 

8  Fatih Menderes Bilgili, Çocu un Din E itimi ve Kar ıla ılan Güçlükler, ( stanbul:
Beyan Yayınları, “t.y.”), s. 135. 

9  Mehmet Emin Ay, Ailede ve Okulda deal Din E itimi, ( stanbul: Mavi Yayıncılık, 
1997), s.15.  

10  Bilgili, a.g.e., s. 133. 
11  Kur’ân, Tahrim (66): 6. 



Çocu un Geli im Özellikleri ve leti im lkeleri Do rultusunda Ailede Din E itimi 183

den de sorumludur. Zira konuyla ilgili ‘Hepiniz çobansınız ve hepiniz 
teb’anızdan sorumlusunuz’12...hadisi bilinmektedir.”13 eklinde yapmı -
tır. Ayette, ana-babaya böyle bir sorumlulu un verilmi  olması, çocu-
un böyle bir e itimi kabul edebilecek kapasitede yaratılmı  oldu unun

göstergesidir.14 Konuyla ilgili Peygamberimizin hadisi de aynı do rultu-
dadır: “ Her do an fıtrat üzere do ar. Sonra annesiyle babası onu Ya-
hudi yahut Nasranî yahut Mecusi yaparlar...”15 Hadiste geçen fıtrat
kelimesinin kökü ‘fatr’dır. Fatr’ın kar ılı ı, hakkı kabul ve idrak etme 
kabiliyetidir. Buna göre çocuk, kendisine yapılacak inanç telkinlerini 
alabilecek potansiyele sahip olarak dünyaya gelir.16 Hadiste dikkati 
çeken bir di er nokta da, e itilmesi mümkün olan insanın dini e iti-
minde en etkin faktör olarak ailenin gösterilmesidir.17

Çocukta do u tan var olan inanma e ilimi, yakın etkile imde bu-
lundu u ailesi tarafından özenle e itildi i nispette dü ünce ve davranı
eklini alabilir. Çocu un bu dönemde dini açıdan bir sorumlulu u yok-

sa da, aile onu en iyi ekilde yeti tirmekten sorumludur. Çocukların
daha sonraki dindarlı ı ya da dinden uzakla ması üzerine etki eden 
faktörler üzerine yapılan ara tırmalarda, daha sonraki dindarlık üze-
rinde en iyi göstergelerden bir tanesinin bir ki inin çocukluk dönemi ev 
hayatı oldu u tespit edilmi tir (özellikle dinden so uma ve irtidat etme 
konusunda).18 Bu anlamda aile, çocu un din duygusunun sa lıklı bir 
ekilde geli mesine rehberlik ederek, onun bir daha kopmamak üzere 

dini de erlere ba lanmasını sa layabilece i gibi, hatalı bir e itim uygu-
layarak, çocu un dinden uzakla masına da sebep olabilir.19 Bazen de 
çocu un din e itimine olan ihtiyacı göz ardı edilerek, manevi bir bo luk
ya amasına neden olunur. Ancak unutulmaması gereken ey, bu ala-
nın bo  kalmayaca ı, zamanında ve yeterli miktarda tatmin edilmeyen 
bu ihtiyaçla, bireyin batıl inançlara yönelebilece idir.

Çocu un yüce bir yaratıcıyla kurdu u ili ki çerçevesinde hayata 
yükledi i anlam, onun hem kendisiyle barı ık olmasını hem de di er 
varlıklarla sa lıklı ili kiler geli tirmesini sa layacaktır. Bu do rultuda 

12  Zeynü’d-din Ahmed b. Ahmed b. Abdi’l-Latifi’z-Zebidi, Sahih-i Buhari Muhtasarı
Tecrid-i Sarih Tercemesi ve erhi, Çev. Ahmed Naim, c. 3 (Ankara: D. .B. Yayınları,
1985), s. 40 

13  M. Hamdi Yazır, Hak Dini Kur’ân Dili, c. 8 ( stanbul: Feza Gazetecilik , “t.y.”), s. 161. 
14  Dodurgalı, a.g.e., s. 129. 
15  Zeynü’d-din Ahmed b. Ahmed b. Abdi’l-Latifi’z-Zebidi, Sahih-i Buhari Muhtasarı

Tecrid-i Sarih Tercemesi ve erhi, Çev. Kamil Miras, c. 4 (Ankara: D. .B. Yayınları,
1985), s. 529. 

16  Bilgili, a.g.e., s. 60. 
17  Konuk, a.g.e., s.23. 
18  Bruce Hunsberger ve L. B. Brown, “Religious Socialization, Apostasy, and the Impact 

of Family Bacground,” Journal for the Scientific Study of Religion, vol 23, no 3, 
(1984), ss.239-240. 

19  Ay, Ailede ve Okulda deal Din E itimi,  s. 14. 
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çocu a, ya ı ve geli imsel özellikleri göz önünde bulundurularak verile-
cek olan din e itiminin, “duyguların e itilmesi” ve zamanla “bilgilerin 
kazandırılıp davranı lara yansıtılması” eklinde iki boyutlu bir çalı ma
oldu u söylenebilir.20

Çocukların seviyelerine uygun biçimde Allah’ı tanımalarını, di er 
iman esaslarını bilip kabullenmelerini, bu çerçevede Allah-kâinat-insan 
arasındaki ili kiyi a amalı olarak kavramalarını sa layacak bilgi biriki-
minin verilmesini, iman esaslarının ö retimi olarak de erlendirebiliriz.21

Bu ekilde, dini duygunun Allah sevgisi çerçevesinde biçimlendirilmesi-
nin yanı sıra, bireyi kötülük yapmaya yöneltebilecek duyguların da bi-
reye ve topluma zarar vermeyecek ekilde e itilmesi de, din e itiminin
görevleri arasındadır.22 Kur’an’ın öngördü ü ya am tarzını ve yapılma-
sını emretti i ibadetleri de erlendirdi imizde, insanı ahlaki açıdan ol-
gunla tırmayı hedefledi ini görürüz. Yapılan ara tırmalar da göstermi -
tir ki, dini faaliyetleri yerine getiren bireyler, ahlaki ki ilik (ahlaki ka-
rakter) açısından da daha yüksek seviyededir. Buradan hareketle, dinin 
temel fonksiyonlarından birinin ahlaki davranı lara rehberlik etmek 
oldu u söylenebilir.23  Buna göre din e itimi, aynı zamanda bir ahlak 
e itimidir. Bunlar ı ı ında aile, çocu un din e itiminde üzerine dü en 
görevi, en iyi ekilde yerine getirmeye gayret etmelidir.  

Çocu un Geli im Evrelerine Göre Ailede Verilecek Din E itimi

Çocu un din e itimindeki ba arı, çocu un geli im evrelerindeki 
beklentilerinin, nitelik ve niceli inin bilinmesiyle do ru orantılıdır.24

Onun duygularını anlamaya çalı madan, tabii geli im seyri hakkında
bilgi edinmeden verece imiz e itim, gereken ilgiyi görmeyece i gibi, bek-
lenen etkiyi de göstermeyecektir. Bu yüzden, din e itimi verecek olan 
ebeveyn; çocu un, geli me basamaklarının hangisinde, ne tür dini de-
neyimlere hazır bulundu unu ö renirken çocu unun bireysel farklılık-
larını da ke fetmeye çalı malı ve bu do rultuda e itim metodunu belir-
lemelidir. 

Zihinsel ve ahlaki geli im alanında kapsamlı çalı maları olan 
Piaget’ye göre, zihinsel yapı; olgunla ma, tecrübe ve sosyalle menin 
dengelenmesiyle in a edilmektedir.25 Dini dü ünce de, di er dü ünce
ekilleri gibi belirli geli im basamaklarına sahiptir ve i leyi  açısından

20  Dodurgalı, a.g.e., s. 134. 
21 smail Sa lam, “Hz. Peygamber’in Çocuk E itiminde Öne Çıkardı ı Hususlar,” Uluda

Üniversitesi lahiyat Fakültesi Dergisi, c. II, sayı 2 (Bursa, 2002), s.171. 
22  Bilgili, a.g.e., s. 219. 
23  Randolp C. Miller, “Children and Ethics,” Religious Education, vol 86 no 1 (Winter 

1991), s. 139. 
24  Konuk, a.g.e., s. 2. 
25  Bkz. Jean Piaget, Yapısalcılık, çev. Füsun Akadlı, (Ankara: Dost Kitabevi Yay., 1982).  
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bedensel, duygusal, dil, bili sel ve sosyal geli imden ba ımsız de ildir.26

Buna göre, verilecek din e itimi; ailenin olu turdu u tecrübî artlarda,
zaman içinde olgunla an bireyin, tedrici bir ekilde bilgilendirilmesi 
biçiminde olacaktır.

Çocukluk; bebeklik ve gençlik dönemi arasında kalan devredir.  
Çocuk, bu süre zarfında, ilk yıllara oranla belki daha yava , ama ara-
lıksız bir geli im ve dönü üm ya amaktadır. Her ne kadar daha ayrıntılı
bilginin yer aldı ı kaynaklarda, bebeklikten ergenli e kadar her ya ın
farklı özelliklerinden bahsedilerek, çocukluk; ilk, orta ve son çocukluk 
eklinde sınıflandırılsa da, bu makalede çocukluk genel hatlarıyla kate-

gorize edilmeye çalı ılarak, 2–6 ya  arası “ilk çocukluk”, 6–12 ya  arası
da “son çocukluk” eklinde isimlendirilmi , din e itimi açısından genel 
bir takım tespitlerde bulunulmu tur. 

lk Çocukluk: Ki ili in duygusal yönü, ilk çocukluk döneminde en 
hâkim unsurdur. Duygu bir ki inin hem genel hem de özel tepkilerini 
güçlü bir ekilde etkiler ve ekillendirir. Bili  ve gönüllü eylemlerse i-
kinci derecedeki süreçler olup bunlar daha sonra birey temel süreçleri 
kontrol etmeye ve yönlendirmeye te ebbüs etti inde olu ur. Bu konuda 
yapılan pek çok deneysel çalı ma, bir ki inin farklı realitelere ili kin
tepkilerinin önce duygusal sonra da bili sel oldu unu destekler mahi-
yettedir. Yine ara tırma sonuçlarına göre, küçük çocukların duygusal 
geli imi e itici tarafından etkilenebilir ve geli tirilebilir süreçlerdir. So-
nuç olarak çocu un dini dü ünce ve dini hayatını da etkileyecek olan 
bu duygu geli imi ansa bırakılmadan, e itilme ve geli tirilme yoluna 
gidilmelidir.27

Çocuk, iki buçuk-üç ya  civarında, ilgi ve merak duygusunun 
verdi i hareketlilikle sorular sormaya ba lar ve üç-altı ya  arası, “soru 
ça ı” olarak adlandırılır. Ne, neden, nasıl, niçin soruları özellikle kâinat 
düzeni ve Allah hakkındadır.28 Bunlar, “Allah’a ula mak için ne kadar 
uzunlukta bir merdivene ihtiyaç vardır?” “Ya mur ve kar nasıl ya mak-
tadır?” “Niçin Allah benim sevdi im kedimi o kazada öldürdü?” “Allah’ın
babası kimdir?” “E er o her eyi yapabiliyorsa, bana niçin bu kötü eyi 
yaptırdı?” eklinde bazen son derece karma ık ve zor sorular olurken 
bazen de dini açıdan uygun olmayan ifadeler içerebilir. Bu sorulara 
verece imiz cevaplar ise onları psikolojik açıdan rahatlatabilece i gibi, 
çocukların anlayı  seviyelerinin ötesinde oldu unda ruhsal karma a

26  Zeynep Nezahat Özeri, Okul Öncesi Din ve Ahlak E itimi, ( stanbul: DEM Yayınları,
2004), s. 65. 

27  James Michael Lee, “How to Teach: Foundations, Processes, Procedures,” Handbook 
of Preschool Religious Education, ed. Donald Ratcliff, (Birmingham, Alabama: 
Religious Education Press, 1988), s. 168-169. 

28  Özeri, a.g.e., s. 64; Konuk, a.g.e., s. 93. 
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ya amalarına da neden olabilir.29 Bu yüzden, dini bir sorumluluk ta-
ımayan çocu un bu tür ifadeleri ele tirilerek, tedirginlik yaratılmama-

lıdır.30 Zira, dini kavramların özellikle inançla ilgili kavramların pek 
ço u soyut kavramlardır. Örne in Allah, melek, ruh, cennet, cehennem, 
iyilik, kötülük, sevap, günah, Allah’ın sıfatları, vs. Dolayısıyla bu dö-
nemde çocuklar bu gibi soyut kavramları, kendi dü ünce yapılarının
gere i, somut kavram ve anlamlara tercüme eder ki, bu da bazen is-
tenmeyen sonuçlara götürebilir. Örne in, çocuklar bu dönemde Allah’ı
ve onun sıfatlarını daha çok, somut ifade ve kavramlarla ifade etmeye 
çalı ırlar. Yine buna ba lı olarak Allah’ın evrendeki rolü de fiziki ve so-
mut bir ekilde algılanır.31

Çocukların somut dü ünce tarzına sahip olması, onların din e i-
timini geciktirmeyi de il, din e itimlerinde farklı metotlar kullanmayı
gerektirir. Çocukta ba layan ilk duygular, sevgi, ba lanma ve güven 
duygusudur; bunlar da din e itimcisi için büyük imkânlar sunar.32

Özellikle dinin özünde yer alan “Allan inancı”na temel olu tururken, 
Allah’ın, seven ve merhamet eden, bizi koruyucu özelliklerinden bahse-
dilmeli, do ru ve kalıcı bilgilerle,  olumlu bir Allah imajı geli tirilmeli ve 
böylece, çocu un O’na sevgiyle ba lanması ve güven duyması sa lan-
malıdır. Zihinsel ve dil geli imi de göz önünde bulundurularak ezberlet-
tirilecek kısa dua ve ayetlerle çocu a Allah’ın varlı ı hissettirilmeli ve 
çocuk onunla ileti im kurmaya te vik edilmelidir.Ö retme ve ö renme 
ortamındaki sevgi dinami i olmaksızın küçük çocuk, dini içten benim-
seyece i ve ona ba lı olaca ı yerde, dine kar ı antipatisi olacak ekilde 
yeti tirilebilir. Hatta daha ileri boyutta, sevgiden yoksun bir din e itimi
çocukların sadece dinden so umasına ya da dine kar ı ilgisiz kalmasına
de il, dini tamamen reddetmesine ve ona kar ı gelmesine bile neden 
olabilir. Kısacası, tüm dini bilgiler, do ru ve yanlı  kavramları ve di er 
ahlaki erdemler zihinsel, entelektüel temel esasından ziyade sevgi esa-
sına dayandırılarak ö retilmeye çalı ılmalıdır.33

lk çocukluk yıllarında çocuklar geni  bir kelime hazinesine sahip 
olurlar. Ancak ara tırmalar göstermektedir ki, çocu un kullandı ı keli-
meler onun anlayı ından daha ileridedir. Dini açıdan meseleye bakıldı-
ında, çocuklar kullandıkları ya da i ittikleri dini kelimelerin gerçek 

manalarını bilmeseler bile, daha ilk yıllarda  (do al olarak aile ortamın-
da, sosyal çevrede, çe itli ileti im kanalları vasıtasıyla ö renebilece i

29  Edith F. Hunter, The Questinoning Child and Religion, (Boston: The Starr King 
Press), 1956, s. 80. 

30  Ay, Ailede ve Okulda deal Din E itimi, s. 23. 
31  Ronald Goldman, Readiness for Religion: A Basis for Developmental Religious 

Education, (New York: Seabury Pres, 1971), s. 30. 
32  Halis Ayhan, E itime Giri  ve slamiyetin E itime Getirdi i De erler,  2. Baskı

( stanbul: Damla Yayınevi, 1986), s. 293. 
33  Lee, “How to Teach: Foundations, Processes, Procedures,” ss. 170-171. 
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gibi, yeti kinler tarafından bilinçli olarak da kazandırılabilir) geni  bir 
dini kelime hazinesine sahip olabilirler. Bununla birlikte, din dilinde bir 
takım benzetmeler, kıssalar ve pek çok soyut kavram oldu undan dini 
alanda konu ma ya da bir eyler kazandırma pek kolay olmamaktadır.
Dini dili sadece literal anlamda almak, istenmeyen sonuçlara götürebi-
lece i için çocuklara uygun olacak basit bir dil kullanmak gerekir. An-
cak bundan da önemlisi çocu un hayat görü ünü zenginle tirecek da-
ha geni  tecrübelerle din diline ili kin kelime ve kavramları destekle-
mektir.34 Örnek alınması açısından, ba ka ideal karakterlerin hayat 
hikâyelerinin sade bir dille anlatılması da çocu un duygu ve dü ünce
dünyasında, çe itlilik ve kalıcılı a katkıda bulunacaktır.

Soruların odaklandı ı bir di er konu, büyüklerin yaptı ı ibadet-
lerdir. Bu dönemde çocuk özde le meyle, çevresindekilerin duygu, dü-
ünce ve davranı larını taklit etmeye ba lar ve böylece dini de erler de 

ailede temsil edildi i ekliyle çocu un dünyasında yerini alır.35 Bu yüz-
den, ebeveyn tarafından, gerek ibadetlerin yerine getirilmesi gerek de 
ahlaki kurallara uygun davranı lar sergilenmesi, ilk çocuklukta son 
derece önemlidir. Özellikle üç ve dört ya larındaki çocuklar için dini 
atmosfer temel bir öneme sahiptir. nanç ebeveyn tarafından ya andı-
ında çocuk kendisine söylenen eylerde gerçekçi ve samimi olundu u-

nu hisseder.  Söylenen bo  sözler ve jestler de il, gerçek anlamda ya a-
nan dini bir hayat onun ahsiyetini ekillendirir.36 Bu yüzden, dinin 
ibadet ve ahlak anlayı ı çok kısa ve basit cümlelerle, çocu un anlayabi-
lece i kadar anlatılırken,  yapılacak ibadetlerle çocu un soru sormasını
sa layacak ortam hazırlanmalıdır.37

Ahlaki bilincin merkezi sayılan vicdanın, ilk geli im basama ı ka-
bul edilen bu dönemde, 2–3 ya larında ortaya çıkan utanma duygusu 
ile 3–6 ya larında beliren suçluluk duygusu da, do ru bir ekilde yön-
lendirilmeli38; vicdanın geli imi engellenmeden sa lıklı bir biçimde des-
teklenmelidir. 

Okul öncesi ve okulun ilk yıllarında çocukların dü üncelerini açık
bir ekilde sınırlayan çe itli zihinsel sınırlamalardan birisi, çocuksu 
dü üncenin egosantrik tabiatıdır. Çocu un dünyası kendi etrafında
merkezile mi tir.39 Ben-merkezci bir yapıya sahip olan çocu un bu tu-

34  Goldman, a.g.e., ss. 31-34. 
35  Halil Apaydın, “Aile çi leti imim Çocu un Dinsel Geli imine Etkisi,” Ondokuz Mayıs

Üniversitesi lahiyat Fakültesi Dergisi, sayı 12-13 (Samsun, 2001), s. 327; Ayhan, 
a.g.e., s. 311, s. 317. 

36  Xavier Lefebvre and Louis Perin, Bringing Your Child to God: The Religious 
Education of the Pre-School Child, (New York: P. J. Kenedy & Sons, 1963), s. 26. 

37  Ayhan, a.g.e., s. 310 
38  Bilgili, a.g.e., s. 52. 
39  Goldman, a.g.e., s. 27. 
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tumu, tabii oldu u için fazla ele tirilmemeli, özerklik duyguları ve hür-
riyete kaçı  davranı ları desteklenirken, itaat duyguları da a ılanarak
denge sa lanmalı40,  aktarılmak istenenler çocuk merkezli bir yakla ım
içinde sunulmalıdır. Özellikle bu dönemde oyun, çocuk için çok önemli 
ve anlamlı bir ihtiyaçtır. Yeti kin için çalı ma ne ifade ediyorsa, çocuk 
için de oyun o kadar ciddi ve önemli bir meslektir. Bir geli im vasıtası41

ve önemli bir ö renme durumudur.42 Bu yüzden, çocuk için de er ifade 
eden oyunlarına zaman zaman i tirak ederek ili kiler güçlendirilmeli, 
çocuk daha yakından tanınmaya çalı ılmalı ve bu etkinlikler içinde bir 
takım dini, ahlaki ve sosyal içerikli mesajlar verilerek, çocuk e itilmeli-
dir. 

Son olarak, anne-baba unu unutmamalıdır ki, çocukların geli-
imindeki ilk be  yıl, ard arda gelen denge ve dengesizliklerin oldu u

ya lardır. Üç ya ında, çevresiyle olumlu ili kiler geli tirip onları mem-
nun etmeye çalı an çocuk, dört ya ında ba ımsızlık iste i ta ımaktadır,
inatçıdır ve “ölçüyü kaçırma” onun genel özelliklerindendir. Be  ya ına
geldi indeyse tekrar uyumlu ve dengeli olma e ilimi gösterir.43 Buna bir 
de her çocu un bireysel farklılıklara sahip olu u eklendi inde, çocu un
e itilmesinin zorlu bir süreç olup sabır, özen ve bilgi gerektirdi i gerçe i
daha belirgin hale gelir. 

Son çocukluk: Altı-on iki ya  arası, çocu un okul vasıtasıyla daha 
geni  bir sosyal çevreye açıldı ı, belli mantıksal yapıları i leyebilecek 
zihinsel geli imin gerçekle ti i, buna ba lı olarak sorgulamanın arttı ı,
ahlaki geli imin aklîle ti i, Allah inancının soyutla maya ba ladı ı ve 
artık ibadet uygulamalarının ba latılabilece i bir dönemdir. 

Okul ortamıyla birlikte, çocu un dünyasında ebeveynin yanı sıra
arkada  çevresi de etkili olmaya ba lar. Yedi ile dokuz ya ları, çocukla-
rın yakın arkada lıklar kurmaya ba ladı ı dönemdir. Bu dönemde ço-
cuklar akranlarını, önemli bir bilgi kayna ı, genellikle de kendilerini 
ölçmede bir standart olarak görürler.  Onlar, arkada larına bir davranı
modeli olarak bakarlar. On-on bir ya larında akran grubu çok daha 
önemli bir hal alır ve bazı durumlarda ailelerden daha önceliklidir. Ço-
cuklar bu dönemde otoriteye, bireysel ve grupsal kimli e, dil modası ve 
giyim seçimlerine kar ı koyma e ilimindedir.44 Bu yüzden aile, çocu un
arkada  çevresi ve arkada lık ili kileri konusunda, çok gerekmedikçe 
do rudan müdahale etmekten kaçınarak, devamlı bir izleyici konu-

40  Dodurgalı, a.g.e., s. 185. 
41  David Elkind, “The Role of Play in Religious Education,” Religious Education vol. 75, 

no. 3 (1980), s. 284. 
42  Elkind, a.g.m., s. 288. 
43  Özeri, a.g.e., ss. 23-37. 
44  John P. Dworetzky, Psychology, 2. Baskı, (New York: West Publishing Company, 

1985), s. 343. 
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munda olmalıdır. Her arkada  yeni bir alı kanlık oldu u için aile, çocu-
a vermeye çalı tı ı din e itimini olumsuz etkileyebilecek arkada  or-

tamlarından çocu u uzakla tırmaya çalı ırken, bunu, çocu a kar ı
duyarlı ve ikna edici ileti im vasıtasıyla gerçekle tirmelidir.  

“Akıl ça ı”45 adı verilen bu dönemde; çocuk zihinsel açıdan belli 
mantıksal yapılara sahiptir ve somut dü ünce hâkimdir. Okul öncesin-
de, “iyi”nin neden iyi oldu unu anlayamayan çocu un ahlaki yapısı da 
mantıksallı ın artmasıyla daha bilinçli bir hal almaya ba lar.46 On ya-
ından sonra, ya  ve tecrübe arttıkça, çocuk kendisini ilahiyat konula-

rına adapte etmeye çalı ırken, zihinsel bir karı ıklık ya ayabilir. Örne-
in çocuk Tanrının her yer ve zamanda mevcut oldu unu anlamaya 

ba lar. Ancak, çocukların tabii somut dü ünce ekilleri bu inancı an-
lamayı zorla tırır. Bu somut sınırlamalar çocuklar on üç ya ına gelin-
ceye kadar devam eder.47  Yine de ilk çocuklu a nazaran bu dönemde, 
insan biçimindeki Allah tasavvuru daha gerçekçi bir ekil almı tır.

Çocu un ibadetlere alı tırılması açısından oldukça ilgi ve sabır is-
teyen bu dönemde, katı ve baskıcı yöntemlerden, çocu un dinden so-
umasına neden olabilece i için uzak durulmalı ve onun henüz dini bir 

sorumluluk ta ımadı ı unutulmamalıdır.48 Yapılması gereken; dini me-
rasimlerin yarattı ı co kuyu ve manevi havayı, çocu un bizzat tecrübe 
etmesini ve bir takım toplu ibadetlere katılmasını sa layarak, onu yıl-
dırmayacak ekilde daima kolaylık yolunu göstererek, çe itli ilgi alanla-
rı içindeki çocu un ilgisini dine çekmek ve böylece ibadetleri yapamaya 
motive etmektir. Peygamberimiz döneminde, oruç tutmaya gücü yeten 
çocukların te vik edilmesi ve iftara do ru, açlı a tahammül edebilmeleri 
için çe itli e lencelerin tertip edilmesi, bize bu konuda çok güzel bir 
örnek olu turmaktadır.49

Çocu a dini bilgiler verirken ya da onu bir ibadete te vik ederken, 
bunların tek boyutlu, ekilsel inanç ö eleri olmayıp, hayatımızı tüm 
yönleriyle ku atan ve bizi farklı açılardan en iyiye ula tırmayı hedefle-
yen ilahi emirler oldu u açıklanmalıdır. Bu dönemde sorulan sorulara 
verilen cevapların da, dini inancı bilinçlendirece i ve ergenlikte sorgu-
lanaca ı gerçe ini göz önünde bulundurmak gerekir. Bu yüzden do ru-
lu undan emin olunmayan cevaplardan kaçınılmalı, bu konuda güveni-
lir kaynaklardan faydalanılmalıdır.

45  Dodurgalı, a.g.e., s. 220. 
46  Bilgili, a.g.e., s. 54. 
47  Goldman, a.g.e., s. 132. 
48 uayip Özdemir, “Çocu un Din E itiminde Ailenin Rolü,” Din E itimi Ara tırmaları

Dergisi, sayı 9 ( stanbul, 2002), s. 121. 
49  Sa lam, a.g.m., ss. 175-176. 
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badet alı kanlı ını, çocukluk döneminde kazandırmak gerekir. 
Çünkü, yeti kin davranı larının ço u, alı kanlıklara dayanır. Çocukluk 
döneminde böyle bir alı kanlık edinmeyen bireyin, sosyal çevre uyaran-
larının daha kompleks bir hale geldi i ileri ya larda, bu tür davranı la-
ra yönelmesi güçtür. Çünkü ibadetler, dinsel içerikli semboller ve ritüel-
ler, ilk çocuklukta taklitle belle e yerle erek alı kanlık halini alır ve 
zihinsel geli imle birlikte içleri doldurulmaya ba lanır. E er çocukluk 
yıllarında bu tür ya antılar olmaz, ibadet alı kanlı ı kazanılmazsa, son-
radan ö renilenlerle mekanik yönün birle tirilip alı kanlık haline geti-
rilmesi zor olacaktır.50 Aynı ey, ahlaki davranı lar için de geçerlidir. 
Bireyin çocukluk yıllarında geli tirdi i, “vicdan” dedi imiz kontrol me-
kanizması, hayatı boyunca onun faaliyetlerini yönlendirecektir. Bu yüz-
den aile, tüm imkânlarını seferber ederek, çocu a iman, ibadet ve ahlak 
boyutlarıyla, sa lam bir inanç disiplini kazandırmaya gayret etmelidir. 

C. leti im Teknikleri Çerçevesinde Ailede Verilecek Din E itimi

Çocu a dini e itim vermek, aile için ne kadar önemli bir sorumlu-
luksa, bu e itimin çocu un benimseyebilece i bir ileti im sürecinde 
aktarılması da, o kadar önemli ve beceri gerektiren bir sorumluluktur.  

Günümüzde, dinleyiciyi pasif bir alıcı kabul ederek, kayna ın
yaptıklarına odaklanan “tek yönlü ileti im modelleri”51nin yetersizli i ve 
ba arısızlı ı kabul edilmi , bunun yerine, mesajı gönderenle alanın,
birbirlerinin hem sözel hem de sözel olmayan mesajlarını yorumlamala-
rı ve di er ileti im unsurlarını da göz önünde bulundurmaları gerekti-
ini ifade eden, “çok yönlü modeller”e yönelinmi tir.52 Konumuz, aile içi 

ileti imle çocu a dini terbiye vermek olunca, buradaki alıcının, kendisi-
ni kayna a göre ayarlayabilecek duygusal ve zihinsel geli imini henüz 
tamamlamamı  bir “çocuk” oldu unu göz önünde bulundurmak gere-
kir. Buna göre, ba arı büyük oranda kayna ın (anne-babanın) ileti im
kurma yetene ine, bilgisine, konu ma tarzına, kar ısındaki ki iyi tanı-
ma becerisine ba lıdır. 53

Dini ileti imde amaç, duyguları harekete geçirerek bilgi vermek ve 
özümsenmelerini sa lamaktır. Bunu gerçekle tirmeye yönelik bir ileti-
imin temel hareket noktası, sevgiyle beslenen yakın ili kiler kurmaktır.

Çocuk, sevmek ve sevildi ini hissetmek; güvenmek ve güvenilmek ister. 
Ebeveynin iletece i dini içerikli mesajın, olumlu bir ekilde kar ılanma-
sı, onun çocu a olan sevgisini, sözel ve sözel olmayan iletilerle ifade 
etmesine ba lıdır. Bu ba lamda sevgi ve efkat duyguları, “tatlı söz” ve 

50  Apaydın, a.g.m., s. 328.  
51  Mustafa Köylü, Psiko-Sosyal Açıdan Dini leti im, (Ankara: Ankara Okulu Yayınları,

2003), ss. 25-26. 
52  Köylü, Psiko-Sosyal Açıdan Dini leti im, ss. 29-30. 
53  Köylü, Psiko-Sosyal Açıdan Dini leti im, s. 31. 
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“ho görülü-yumu ak davranı ” eklinde ortaya konmalıdır.54  Tatlı sö-
zün ve kar ımızdakine olumlu yakla manın etkileyicili ini ve her zaman 
tercih edilmesi gereken bir durum oldu unu, Kur’an-ı Kerim de sıkça
ifade etmektedir.55 Özellikle, Hz. Lokman’ın o luna tavsiyelerinde, üç 
ayrı yerde ve üç ayrı konuda o luna, “Ey o ulcu um (yavrucu um)”!
eklinde hitap etmesi, ebeveynler için çok somut bir örnek te kil eder. 

Aynı ifadeleri, Hz brahim’in o lu smail’e ve Hz. Yakub’un o lu Yusuf’a 
hitabında da görmek mümkündür.56Arap lisanında bu kelime, bir ba-
banın o luna söyleyebilece i, yo un sevgi ve efkat duygularını ifade 
edebilecek en iyi kelimedir.57

Hz. Peygamberin hayatı, Kur’an’ın tavsiye etti i, güzel söz ve iyi 
davranı  örnekleriyle doludur. O’nun, “Muhammed’ül-Emin” olarak 
tanınmasının, mesajını yeti kinlere ula tırmasında kendisine sa ladı ı
kolaylık gibi, çocuklarla kurdu u olumlu ili kiler; onlara sevgi ve ho -
görüyle yakla ması, de er vermesi, onlarla selamla ması, onların istek 
ve arzularını dikkate alması da, çocukların e itiminde etkili ve ba arılı
olmasını sa lamı tır.58 Böylece, onları sevdi ini ve onlara de er verdi i-
ni göstererek, onların sempatisini kazanmı  ve dolaylı olarak da dine 
yakla malarını sa lamı tır.

Çocu u ikna etmek için, yalnızca onu sevdi imizi bilmesi yetmez. 
Burada yapmaya çalı tı ımız ey, onların olumlu bir dini ahsiyet geli -
tirmelerini sa lamaktır ve bireyler ancak konu tukça, konu tukları da 
dikkate alındıkça bir kimlik duygusu geli tirebilirler.59 Ba arılı bir ileti-
im, tarafların duygu ve dü üncelerini birbirlerine rahatça aktarabilme-

lerine ba lıdır. Ço u zaman yeti kinler çocuklarına manevi bir temel 
olu turmak için, tam bir inanç ve fikirler sistemiyle hazır bir din sun-
mak isterler, hatta bu konuda çocu u zorlarlar. Bu ço u zaman büyük 
bir samimiyet ve en iyi motivlerle yapılır ancak, bu durum -pasif bir 
ekilde kazanılan bilgiler kolayca unutulaca ından ve hazır ortaya 

konmu  din kolay bir ekilde etkisini kaybedece inden- çocu un mane-
vi geli imini engelleyebilir.60 Oysa, çocukların kendisine ö retilenleri ve 
görevlerini kabullenebilmesi için, ilgi, ihtiyaç ve beklentilerinin neler 
oldu unun bilinmesi ve e itim faaliyetlerinde göz önünde bulundurul-
maları gerekir. Ancak ço u zaman, çocuklar duyguları ve problemleri 

54  Dodurgalı, a.g.e., s. 42. 
55  Bkz.  Kur’an, Nahl (16): 125; sra (17): 53; brahim (14): 24-27; Fussilet (41): 34-35; Al-

i mran (3): 159. 
56  Kur’an, Lokman (31):13,16-17; Saffat (37): 102; Yusuf (12): 5. 
57  Dodurgalı, a.g.e., ss. 93-94. 
58  Sa lam, a.g.m., ss. 168-169. 
59  Köylü, Psiko-Sosyal Açıdan Dini leti im, s. 11. 
60  Goldman, a.g.e.,  s. 11. 
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hakkında konu mak için ek bir te vi e ihtiyaç hissederler.61 Ebeveynin, 
çocu u dinleyerek ve onun cümlelerini açarak kendisini ifade etmesini 
kolayla tırdı ı, “aktif dinleme” olarak adlandırılan böylesi bir süreçte 
yeti kin, çocu un olaylara kar ı bakı  açısını kavramaya çalı ırken, 
çocuk da kendi duygu ve dü üncelerinin farkına varır. Bu sayede, ço-
cuk kendisiyle diyalog kurmaya ve kendisini anlamaya çalı an ebevey-
ninin ilgisini ve güvenini hissederek onların dü üncelerine de er ver-
meye ba lar ve aralarında olumlu bir ileti im sa lanır.62 Çocu un sindi-
rilmedi i ve fakat benimseyebilece i böylesi bir diyalogla aktarılmaya
çalı ılan dini e itimin de ba arılı olması kaçınılmazdır.

leti imin ba arısı için, din dilinin çocu un geli im seviyesine u-
yarlanması arttır. leti im semboliktir ve semboller de insan kaynaklı-
dır.63 Buna göre, henüz duygusal, zihinsel ve sosyal geli imi tamam-
lanmamı  çocuk, anne-babasıyla aynı kavramlara sahip olamaz, olsa 
bile aynı kavramlara aynı anlamları yüklemez. Bu durumda, çocu un
seviyesinin üstünde, anlayamayaca ı sembollerle dini bilgiler verilmeye 
kalkı ılırsa, çocuk söylenmek isteneni ya yanlı  anlayacak ya da hiç 
anlamlandıramayacak ve muhtemelen de anlayamadı ı eye kar ı ilgisi 
azalacaktır.64

Son olarak ebeveynler, ileti imin; her davranı ın, sözün veya ses-
sizli in bir anlamı oldu u manasında “kaçınılmaz”, söylenenlerin ya da 
yapılanların, çocu un tecrübesi haline geldikten sonra, hiç olmamı
gibi davranılamayaca ı anlamında “geri çevrilemez” bir süreç oldu unu
daima göz önünde bulundurmalıdır.65 Çocuk kendisi için amaçlı ve bi-
linçli olarak ö retilmeye çalı ılan eylerle, bunun dı ında olan eyler 
arasında fark görmez. O sadece kendisiyle me gul olundu u anlarda 
ekillenmez. Çocuk ço unlukla yeti kinler tarafından farkına varılma-

yan her zaman ve her an, etrafındakilerden gördü ü ve i itti i her ey-
den etkilenir ve onlar tarafında ekillenir. E er burada anne-babalar, 
çocuklarının hayatında sadece do rudan müdahale ettiklerinde, yani 
verdikleri emirler ve açık bir ekilde empoze etmeye çalı tıkları davra-
nı lar vasıtasıyla etkili olabileceklerini dü ünüyorlarsa, büyük hata 
ediyorlar demektir. Daha da önemlisi, çocu un küçüklük döneminde 
sahip oldu u ve ya adı ı atmosfer, hayatının geri kalan kısımlarında
onun ki ili i üzerine derin izler bırakacaktır.66 Bu yüzden de anne-
babalar, gerek özde le me yoluyla ahsiyetin büyük ölçüde ekillendi i

61  Haluk Yavuzer, Ana-Baba ve Çocuk, 10. Baskı ( stanbul: Remzi Kitabevi, 1997), s. 
128. 

62  Yavuzer, a.g.e., ss. 130-133. 
63  Köylü, Psiko-Sosyal Açıdan Dini leti im,  s. 43. 
64  Özdemir, a.g.m., s.125. 
65  Köylü, Psiko-Sosyal Açıdan Dini leti im, s. 40. 
66  Lefebvre ve Perin, a.g.e., s. 21. 
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ilk çocukluk döneminde, gerek de verdikleri bilgilerin ele tiriye tabi 
tutulaca ını dü ünerek son çocuklukta, aktardıkları bilginin niteli ine, 
tutum ve davranı larının tutarlılı ına dikkat etmek mecburiyetindedir-
ler. 

Aile içi dini ileti im sürecinde anne-baba tutumları

Anne-babanın çocu a yönelik tutumları, onun algılamayı, dü-
ünmeyi, duygularına ve davranı larına yön vermeyi ö renmesinde o-

lumlu ya da olumsuz etkiler yaratarak, çocu un ahsiyetini büyük öl-
çüde ekillendirir. Yapılan ara tırmalar, ana-baba tutumları ile çocu-
un ki isel ve sosyal uyumları arasındaki ili kiyi ortaya koymu tur.67

Çocu un potansiyelini ke fetme ve geli tirmesinde, anne-babayla kuru-
lan ili kinin yapı ve içeri i bu kadar önemliyken, ne yazık ki pek çok 
ebeveynin, çocu una yönelik davranı larında takip etti i sa lıklı ve tu-
tarlı bir davranı  politikası yoktur. Yine onların büyük ço unlu u, ço-
cu a kar ı tutumlarının nasıl bir kategoride de erlendirilebilece i ve 
çocuk üzerinde ileriye dönük ne denli önemli etkiler bıraktı ı konusun-
da bilgisizdir. Oysa, anne- baba bu davranı  kalıplarını tanıyıp, onların
içinde yerini belirleyebilirse, en azından çocu un –konumuz din e itimi
oldu u için- dini geli imi üzerinde ne ekilde bir etki bıraktı ını fark 
edebilir ve böylece, daha olumlu bir yakla ım tarzı geli tirmeye çalı ır.

fade edilen tutumların sınıflandırılması, ki iden ki iye de i iklik
gösterse de hepsi, tutumları olumsuzdan olumluya do ru bir çizgi üze-
rinde tanımlayarak, bize önemli ipuçları vermektedir: 

Baskıcı ve otoriter tutum: Kimilerine göre, otoriteyi ve itaati öne çı-
kardı ı için “diktatörler”68 olarak adlandırılan bu anne-baba, kendilerini 
toplumsal otoritenin bir temsilcisi olarak görür ve çocuktan mutlak 
itaat bekler. Baskı altında bulunan çocuk, bir birey olarak kabul edil-
medi i için, kendisiyle sözel alı veri te de bulunulmaz. Anne-baba ço-
cu unu sevmekle birlikte sevgiyi, istenilen davranı ın belirmesinde 
peki tireç olarak kullanır69  Bu tür anne-babalar çocu u, kendilerinin 
tasarladı ı bir kalıba göre yeti tirmeyi amaçlar. Çocuk, sıkı bir denetim 
altında tutularak en küçük yanılgı ve hataları gözden kaçırılmamakta,
bunların üzerinde önemle durulmakta ve düzeltilmesi istenmektedir. 
Böyle aileler fiziksel cezayı ön planda kullanırken, çocuklara kendilerini 
yönetme fırsatı vermemektedir. Bireyin kendine güvenini ortadan kaldı-
ran, onun ki ili ini hiçe sayan bir disiplin yöntemi olan sıkı e itim ile 
büyüyen çocuklar; kibar, sessiz, uslu ve dürüst olmalarına kar ın küs-
kün, çekingen, kolay etkilenebilen, huysuz ve a ırı hassas bir yapıya

67  Kurtman Ersanlı, Benli in Geli imi ve Görevleri, 2. Baskı (Samsun: Eser Ofset, 
1996), s.57. 

68  Dodurgalı, a.g.e., s. 86. 
69  Ersanlı, a.g.e., s. 61. 
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sahip olabilmektedir.70 Bu ekilde belli kalıplara sokularak ekillendi-
rilmeye çalı ılan çocuk, içinde bulundu u duruma ya isyan edecek ya 
da koyu bir itaatkâr olarak, dı tan denetimli bir ki ilik olu turacak ve 
ba ımsız dü ünme yetene ini kaybedecektir. 

Ülkemizde, çocuklara dinin tanıtımı, genellikle bu do rultuda ol-
maktadır. Din ço unlukla; özgür hayat ortamında bireyleri sürekli kısıt-
layan ve zihinsel yeteneklerini kullanmaya izin vermeyen dogmatik bir 
alan, sorgusuz itaati bekleyen bir inanç sistemi olarak sunulmaktadır.
Bunun sonucunda, kendine güvensiz, birilerine ba ımlı olmaya ve dini-
ni taklidi seviyede ya amaya alı mı  insanlar yeti tirilmi tir. Aslında
sorun, çocu u yeti tirecek olan yeti kinlerin de dinle, baskıcı ve otoriter 
bir tutum çerçevesinde tanı malarından, dinin orijinalitesine vakıf ol-
mamı  bireyler olarak yeti kinlik dönemine eri mi  olmalarından kay-
naklanır.

Bu ekilde yapılan bir dayatmayla, dinin öngördü ü mükemmel 
ya am biçimine ula ılamaz. Böyle bir biçimde inanç sahibi yapılan bir 
bireyin, ba ka bir otorite tarafından da farklı inançlara kolayca sürük-
lenebilece i unutulmamalıdır. Birey, aklını, kalpten gelen bir inançla 
uzla tırıp fonksiyonel hale getirebilmeli, dı  otoritelerden ziyade içten 
gelen bir kabulle, dini ve ahlaki sorumluluklarını üstlenmelidir. Unut-
mamak gerekir ki, baskıyla olu an vicdan, kendisini ve mensubu bu-
lundu u cemiyeti, davranı larıyla problem çıkarmaktan engelleyecek 
kadar duyarlılık elde edemez.71

Koruyucu Tutum: Çocu a gere inden fazla özen gösteren, sürekli 
kontrol altında tutma e iliminde olan ve tüm ihtiyaçlarını kar ılayarak,
ona olan sevgisini a ırı ekilde ifade eden ailelerdir. Sevginin, çocuk 
e itiminde sınır kabul etmez biçimde etkili olu u, bazı aksaklıklara ne-
den olur. A ırı sevgi ve koruyuculuk sebebiyle çocuk; kendisine ve ba -
kalarına güvensiz, ileti im güçlü ü çeken, sosyal ili kilerden kaçan, 
kaygılı ve saplantılı bir ki ilik geli tirebilir.72 Duygusal açıdan doyum-
suz olan çocuk, toplumsal ve dini kurallara uyma konusunda da ba a-
rısızlık ya ayabilir. E itim, sürekli çocu un isteklerinin tatmini ve buna 
kar ılık vicdani duyguların harekete geçirilmemesi do rultusunda yo-
unla tıkça, çocuk bencilce tutumlar geli tirir. Bu tür ailelerde, çocu a

duyulan a ırı sevgi, dini terbiye konusunda tavizlerin verilmesine sebep 
olmaktadır.

70  Tümer Türkbay ve di erleri, Aile Tutumları veÇocuk Geli imi Üzerine Etkileri, 
http://hayatdolu.tripod.com/id4.html (15.09.2005) 

71  Dodurgalı, a.g.e., s. 229. 
72 ebnem Kartal, Koruyucu Aile Modeli, 

http://eski.annecocuk.com/cocuk/psikoloji/koruyucu_aile.htm (15.09.2005) 
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Dengesiz ve Kararsız Tutum: Tutarsız tutum ve davranı lar, anne 
ve baba arasında olabilece i gibi, anne ya da babanın davranı ları da 
kendi içinde de i kenlik gösterebilir. Sınırların katı ve dar olması kadar 
iyi çizilmemesi de çocu un gerekli rehberlikten yoksun kalmasına ne-
den olur. Bu gibi çocuklarda ba kaldırıcı ve toplumdı ı davranı lar da-
ha sık gözlenir.73 Duruma göre tavır de i tiren ebeveyn kar ısında, sü-
rekli farklı tepkilerle kar ıla an çocuk, hangi durumlarda nasıl dav-
ranması gerekti i konusunda karasız kalır ve iç çatı malar ya ayarak
huzursuz olur. Sonuçta, kendisinin de tutarsız bir ki ilik geli tirmesi 
muhtemeldir.74 Oysa, ilk çocukluk yıllarında ailede gerçekle tirilen din 
e itiminde en ideal tutum, anne-babanın e itim-ö retim faaliyetlerini 
birlikte yürütmesidir.75 Bu do rultuda verilmeyen din e itimi, çocu un
özellikle ahlaki geli imini olumsuz yönde etkileyecektir. 

lgisiz ve Kayıtsız Tutum: Psikolojik bakımdan çocu u reddeden 
ebeveyn, de er vermedi i çocu un, varlı ından rahatsız, gereksinimle-
rinden ve yaptıklarından habersizdir.76 Böylesi bir ileti im kopuklu u
sonucunda yalnız bırakılan ve dı lanan çocuk, a a ılık duygusu geli ti-
recek, özbenli inden duydu u utancı, ba kalarını a a ılayarak bastır-
maya çalı acak veya saldırgan davranı lar sergilemeye ba layacaktır.77

Bu ekildeki bir tutumu, din e itimi açısından hiçbir yere oturt-
mak mümkün de ildir. Ebeveyn, dünyaya gelmesine vesile oldu u ço-
cu un, her türlü geli imsel ihtiyaçlarını kar ılamak zorundadır. Bu 
ihtiyaçların içinde, sevgi ve ilgi görme gereksinimi ba ta gelirken, tabii 
olan din duygusunun, en uygun biçimde yönlendirilmesi de, ailenin 
çocu a kar ı ciddi bir sorumlulu udur. Oysa, böyle bir tutum sergile-
yen ailenin, çocu a din e itimi vermesi söz konusu olmayaca ı gibi, dini 
bir hayat felsefesinden de çok uzak oldu u ortadadır. Bu ekilde yeti en 
çocu un ileriki ya amında dine kar ı oldukça ilgisiz olması muhtemel-
dir. 

Demokratik (Güven Verici, Destekleyici ve Ho görülü) Tutum: 
Empatik anlayı ın hâkim oldu u bu ailede ebeveyn, bir birey olarak 
kabul etti i ve de er verdi i çocu un ilgi ve ihtiyaçlarına kar ı duyarlı
bir rehberdir. Kendini rahatça ifade edebilen çocuk, üzerinde anla ma-
ya varılan sınırlar çerçevesinde özgürdür. Bu ekilde, kendini anlama 
ve gerçekçi olarak tanıma imkânı bulan çocuk, sa lıklı bir benlik tasa-
rımı geli tirecek78, kendi kendisine kararlar alıp, sorumluluklarını üst-
lenebilecektir. 

73  Türkbay ve di erleri, a.g.m.,  http://hayatdolu.tripod.com/id4.html 
74  Yavuzer, a.g.e., s. 31. 
75  Ay, Ailede ve Okulda deal Din E itimi, s. 16. 
76  Ersanlı, a.g.e., s. 60. 
77  Yavuzer, a.g.e., s. 33. 
78  Ersanlı, a.g.e., s. 59. 
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kna ederek denetleme yolunu seçen ve çocu un kararlarını des-
tekleyen anne-babanın; ahlaki görü lerinin çocuk tarafından daha fazla 
benimsendi i ve beklentilerine daha fazla cevap verildi i tespit edilmi -
tir.79 Yine ara tırmalar, bu ekilde yeti tirilen çocukların giri ken, üret-
ken ve sosyal çevreyle daha iyi ileti im kurabilen bireyler oldu unu
ortaya koymu tur.80

Dini bilgiler, demokratik bir ortamda, sevgi ve güven temeline da-
yalı bir ileti imle aktarıldı ında, bunların çocuk tarafından daha kolay 
kabul edildi i ve içselle tirilerek fonksiyonel hale getirildi i görülür. Bu 
tür aileler, mümkün oldukça baskıdan uzak durarak, inanç ve ibadetle-
rin bireysel bir tercih halinde ortaya çıkmasına özen gösterir. 

a. Aile çi Dini leti im Sürecinde Disiplin Sorunu 

Sözlükte, “kanunlara, talimatlara veya kaidelere uyma alı kanlı ı,
yetene i”81 anlamına gelen disiplin; çocu u her türlü ileti im yoluyla, 
toplumun yapıcı bir bireyi olacak ekilde, zihnen ve karakter açısından
e itmek82, ki iye belirli alı kanlıklar kazandırarak sorumlulu u ö ret-
mektir.83 Çocu a birtakım tutum ve davranı lar kazandırılmaya çalı ı-
lırken uygulanan iki temel metot vardır: Ceza ve mükâfat. 

Ceza: Ceza; istenmeyen davranı ın sonucunda, bu davranı ın
tekrarlanmaması için konulan yasaklayıcıdır.84 Katı ve baskıcı disiplinle 
davranı ı yönlendirmeyi amaçlayan anne-baba; çocu un kendilerine 
kar ı korku, öfke ve kızgınlık içinde olmasına neden olur, çocu a so-
runlarını iddet yoluyla çözmeyi ö retir, zayıf vicdan ve ahlak geli imine 
yol açar.85 Özellikle, dayak yiyen çocuk, kendisini cezalandıranı suçla-
maya ve saldırganlık e ilimi göstermeye ba lar.86 Bu nedenle, ailede 
verilen din e itiminde, dayak cezasına ba vurmamaya özen gösterilme-
lidir. Çünkü dayakla kazandırılan davranı lar, bu baskının etkisiz kala-
ca ı ergenlik döneminde bireyin ibadetleri terk etmesine veya dini de-
erlere sırt çevirmesine sebep olabilir.87

Bazen ceza kaçınılmaz olabilir. Bu durumda, ceza vermeden önce 
davranı ın nedenleri, çocuk, aile, sosyal çevre ekseninde, çok yönlü 

79  Yavuzer, a.g.e., ss. 27-28. 
80  Bilgili, a.g.e., s. 126. 
81 emseddin Sami, Temel Türkçe Sözlük, c. 1 ( stanbul: Karaku  Yayın, 1985), s. 273. 
82  Apaydın, a.g.m., s. 326. 
83  Yavuzer, a.g.e., s. 46. 
84  Mehmet Emin Ay, “ slam E itimcilerine Göre Disiplin,” slam’da Aile ve Çocuk Terbi-

yesi Sempozyumu, Hazırlayan: SAV, Tartı malı lmi Toplantılar Dizisi 18  ( stanbul:
lmi Ne riyat, “t.y.”), s. 235. 

85  Türkbay ve di erleri, a.g.m.,  http://hayatdolu.tripod.com/id4.html 
86  Hüseyin Peker, Din ve Ahlak E itimi, 2. Baskı (Samsun: Aksi Seda Matbaası, 1998), 

s. 223. 
87  Ay, Ailede ve Okulda deal Din E itimi, s. 28. 
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olarak de erlendirilmeli ve çözüm bulmaya çalı ılmalı, ceza verilirken, 
cezaya niçin maruz kaldı ı çocu a anlatılmalı ve çocuk cezanın haklılı-
ına ikna edilmeli88, ceza tam zamanında verilmeli ve suça denk olmalı,

dayak cezasına ba vurmaktan mümkün oldu unca kaçınılmalı, a ırı
korku yaratacak ve çocu un onurunu zedeleyecek cezalar kesinlikle 
verilmemelidir.89 Tüm bu kısıtlamalara ra men, yine de özellikle din 
e itiminde, cezaya mümkün oldu u kadar ba vurmaktan kaçınılmalı-
dır.

 Mükâfat: Mükâfat; çocukta iyi hareketlerin tekrarını sa lamak
amacıyla uyandırılan sevinç duygusu90, bu duyguyu yaratmaya yönelik 
disiplin aracıdır. Kur’an-ı Kerim, cezalandırmadan ziyade mükâfatlan-
dırma prensibine yer verirken, Hz. Peygamber de çocukları sıkça maddi 
ve manevi mükâfatlarla sevindirme yolunu tercih etmi tir.91

Bir davranı ın olu umunu güçlendiren, zayıflatan ya da elimine 
eden bir süreç olarak tanımlanan güdüleme, çocu un ö renmesine ö-
nemli katkı sa lar. Genel bir kural olarak, güdüleme bir davranı ın
gerçekle mesini güçlendirirken, güdü eksikli i, ya o davranı ın olu ma-
sını zayıflatır ya da tamamen elimine eder.92 Olumlu güdüler istenen 
davranı ların tekrarını sa lamada, cezanın istenmeyen davranı ları
azaltmasından daha etkilidir. Dolayısıyla, tüm ö renme ortamlarında
etkili olan güdülenmeden, çocukların dini e itiminde de, özellikle de 
olumlu güdülerden faydalanmak gerekir. Deneysel çalı malar göster-
mi tir ki, ister evde, ister okulda, isterse di er yerlerde, küçük çocukla-
rın ö retiminde güdüleme en güçlü pedagojik vasıtalardan bir tanesi-
dir.93 Anne-babalar da bu do rultuda, çocukları ibadete alı tırmak veya 
istenilen davranı ların arttırılmasını sa lamak için birtakım
peki tireçler kullanabilir. Ancak, bunu yaparken, mükâfatı bir kontrol 
mekanizması olarak de il, yapılması istenilen davranı lara yönelik bir 
geribildirim eklinde sunmalıdır.94 Ayrıca, “sosyal ödül” olarak adlandı-
rılan güzel bir söz, takdir ve tebrik ifadeleri; gerekti inde, ölçülü bir 
ekilde ve geciktirilmeden kullanılmalı, maddi ödüllere ise çok nadir 

olarak ba vurulmalıdır.95

Sonuç olarak ebeveyn, çocu a bir takım dini ve ahlaki sorumlu-
luklar kazandırmaya çalı tı ı bu zorlu süreçte disiplini sa larken, mü-

88  Dodurgalı, a.g.e., s. 68. 
89  Peker, a.g.e.,  ss. 140-141. 
90  Ay, “ slam E itimcilerine Göre Disiplin,” s. 234. 
91  Ay, Ailede ve Okulda deal Din E itimi, s. 25-26. 
92  Lee, “How to Teach: Foundations, Processes, Procedures,” s. 175. 
93  Lee, “How to Teach: Foundations, Processes, Procedures,” s. 176. 
94  Mustafa Köylü, “Çocukluk Dönemi Ahlak Geli imi,” Din E itimi Ara tırmaları Dergi-

si, sayı 12 ( stanbul, 2003), s. 86. 
95  Yavuzer, a.g.e., s. 50. 
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kâfat ve cezaya ba vurmak zorunda kalabilir. Böyle bir durumda, bu 
disiplin vasıtalarındaki amacın, çocukta bir iç kontrol mekanizması
olu turmak oldu unu hatırlayarak uygulamalarda bulunmalıdır.

b. Aile çi Dini leti im Sürecini Olumsuz Yönde Etkileyen 
Bazı Faktörler 

Çocu a din e itimi verirken, onunla kurulan diyalo un, tek etkin 
ve yönlendirici unsur olmadı ını, bu süreçte, çocu un tabiatından ya 
da bizzat aileden kaynaklanan problemlerin, sosyo-kültürel çevre ve 
kitle ileti im araçlarının96 çocuk üzerinde bir takım olumsuz etkiler 
bırakarak, ileti imin ba arısını sekteye u ratabilece ini kabul etmek ve 
buna göre tedbirli olmak gerekir. Çocu un birtakım bireysel-sosyal is-
tek ve e ilimlerinin kar ılanmaması ya da yanlı  yönlendirilmesi, ileti-
imi olumsuz etkilemekle birlikte, burada öne çıkan husus, ailenin ço-

cuk geli imi ve e itimi konusundaki bilgisizli i veya ihmalkârlı ıdır.
Çocu un birtakım olumsuz duygu ve dü ünceler geli tirmemesi, kendi 
içinde tutarlı, güvenli ve özverili bir aile ortamında kurulan etkili ileti-
ime ba lıdır. Çocuk ancak bu sayede benlik saygısını geli tirebilecek 

ve böylece, kendisinden ya da çevreden kaynaklanan olumsuzluklardan 
a ırı bir ekilde etkilenmeyecektir. Toplumda görülen birçok problem; 
bo anma oranlarının artması, kadın ve erkek rollerinin karı ması, sos-
yal ve ahlaki de erler konusundaki problemler, çocukları do rudan 
etkileyerek, onlarda duygusal strese neden olur.97 Örne in; ailenin da-
ılması, aynı yeti kinlerde oldu u gibi, çocuklarda da birçok de i ik

duygusal tepkiye yol açar. Çocuklar bu duyguları ilerideki ya amlarının
çe itli a amalarında tekrar tekrar ya ayabilir. çinde bulundukları ya a
göre bazı duygular ön plana çıkarken, di erleri geri planda kalıp ileriki 
ya larda tekrar yo unluk kazanabilir.98 Böyle bir ortamda, din e itimi-
nin sa lıklı bir ekilde verilemeyece i de açıktır.

Sosyalle me sürecinde, ebeveynin dı ındaki çok geni  sosyal çev-
re, çocuk üzerinde etkili olurken, ileti im kanalları ve bilgi kaynakları-
nın çoklu u, kontrolsüz ö renimi arttırmaktadır.99 Bu dı  etkenlerle, 
çocu a vermeye çalı tıklarımız, bazen kar ı kar ıya gelebilmekte ve ço-
cuk üzerindeki etkinli imizin gücüne ba lı olarak, birtakım olumsuz 
etkiler bırakmaktadır. Özellikle, hem kırsal (% 76 oranında) hem kent-
sel (% 94 oranında) hem de gecekondu bölgelerinde (% 87 oranında)
seyredilen ve en etkili ileti im vasıtası kabul edilen televizyon kar ısın-
da, henüz zihinsel geli imlerini tamamlamamı  bulunan çocuklar, çok 
hassas bir kitle olu tururken, çocuklar da bu aracı, “üçüncü ebeveyn” 

96  Bilgili, a.g.e., s. 266. 
97  Köylü, “Çocukluk Dönemi Ahlak Geli imi,” s. 70. 
98  Bkz. http://sosyalhizmetuzmani.org/bosanmacocuk.htm(15.09.2005) 
99  Dodurgalı, a.g.e., s. 99. 
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veya “ikinci ö retmen” olarak görmektedir.100 Reklamverenler Derne-
i’nin yaptı ı bir ara tırmanın sonuçları ilgi çekicidir. Ara tırma sonuç-

larına göre; okul öncesi dönemdeki üç-be  ya  arası bir çocu un, gü-
nün 6 saatini kar ısında geçirdi i televizyonda, haftada 107.5, yılda
toplam 5590 dolayında cinayet, ölüm, intihar, silahla ya da döverek 
yaralama görüntüsü izledi i tespit edilmi tir. lkokul ça ında bir çocu-
un ise, bu türden görüntülerle haftada 88.9, yılda ise 4623 civarında

kar ıla tı ı belirlenmi tir. Bu sonuçlara göre bir çocuk, 3 ya ından 17 
ya ına kadar toplam 59534 cinayet, yaralama ve ölüm görüntüsü izle-
mektedir.101 Seyretti i yayınlarla ilgili yorumları yalnız ba ına yapan 
çocuk, zamanla fikir ve hayal dünyasını, manevi-ruhi yapısını biçim-
lendirmekte ve böylece aileden kopmaktadır.102 Benzer ele tiriler, gittik-
çe kullanım alanı geni leyen bilgisayar için de geçerlidir. Özellikle, ço-
cukların denetimsiz bir ekilde, çe itli internet sitelerinden elde edebile-
cekleri sınırsız bilgi, zamansız bir takım olu umlara neden olabilmekte, 
ahlaki açıdan belli ölçülere riayete edilmeyen bu alan, çocu un dini ve 
ahlaki+ geli imini olumsuz yönde etkileyebilmektedir. 

Çocu un içinde ya adı ı sosyal çevre de, ailenin çocu a vermeye 
çalı tı ı dini ve ahlaki e itim üzerinde olumsuz etkiler yaratabilir. Son 
çocukluk dönemi içinde, akran grubunun çocuk üzerindeki etkinli i
bilinmektedir. Buna göre, dini ve ahlaki karakter açısından istenilen 
seviyede olmayan çocuklarla yapılan arkada lık ya da ya anılan sosyal 
çevredeki bu tür insanların ifadeleri, çocu u bir takım dini ve ahlaki 
de erlerden so utabilir, tutum ve davranı larında istenmeyen de i ik-
liklere neden olabilir.  

Bu ve benzeri etkiler kar ısında ebeveyn; hem çocu un tabii e i-
limlerini, hem de kendilerinin çocuk üzerindeki etkinli ini en iyi ekilde 
de erlendirebilmek için, ileti imle ilgili temel ilkeler hakkında bilgi sa-
hibi olmaya, sosyal çevrenin ve kitle ileti im araçlarının çocu a muh-
temel etkilerini, onları yakından takip ederek tespit etmeye ve uygula-
malarını bu do rultuda yapmaya çalı malıdır.

D. Sonuç ve Öneriler 

Bireyin sa lıklı geli imi, tüm gereksinimlerinin dengeli bir biçimde 
kar ılanmasına ba lıdır; din duygusu da çocukta do u tandır ve sa lık-
lı bir benlik geli tirebilmesi için, bunun vakit kaybetmeden ortaya çıka-

100 Bilgili, a.g.e., ss. 162-163. 
101

http://www.psikoloji.gen.tr/modules.php?name=News&file=article&sid=223(15.09.200
5)

102 Sabri Akdeniz, “Çocu un Fikir ve Hayal Çevresi,” slam’da Aile ve Çocuk Terbiyesi 
Sempozyumu, Hazırlayan: SAV, Tartı malı lmi Toplantılar Dizisi 18  ( stanbul: lmi
Ne riyat, “t.y.”), s. 326. 
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rılarak do ru ekilde yönlendirilmesi, ailenin çocu a kar ı görevleri 
arasındadır. Anne-baba, dinin kendilerine yükledi i bu vazifeyi yerine 
getirebilmek için, çocukla sevgi, güven ve ho görü temeline dayanan 
ili kiler kurmalı, ileti im ilkelerini ve e itimde kar ıla abilece i engelleri 
göz önünde bulundurarak, tutarlı bir disiplin anlayı ının hâkim oldu u
sa lam bir tutum geli tirmelidir. Bu süreçte hedef, çocu un dini açıdan
e itilmesi oldu undan, verilen bilgiler ve kazandırılmak istenen davra-
nı lar da, çocu un geli imsel özellikleri çerçevesinde sunulmalıdır. Bu-
nun için: 

Öncelikle anne-babalar, sıcak bir aile ortamının e itimdeki öne-
mini kavramalı ve çocukla ba arılı bir ileti im kurmanın yollarını ö -
renmelidir. Bu konuda devlet eliyle, konunun uzmanlarına; aile olma-
nın, e itimin ve ileti imin gereklerini halka açıklayacakları televizyon ve 
radyo programları hazırlattırılmalı, büyük halk kitlelerine ula abilecek-
leri ekilde düzenlenmi  çe itli organizasyonlarla, aileleri bu konuda 
daha bilinçli hale getirmeleri sa lanmalıdır.

Yeterli bir din e itimi verebilmek, sa lam bir din e itimi almı  ol-
mayı gerektirir. Bu yüzden, çocu un dini açıdan ilk modelini olu turan 
ebeveyn, kapsamlı ve planlı yaygın din e itimi faaliyetleriyle gereken 
biçimde e itilmelidir. 

Din e itimine zarar verebilecek nitelikteki yayınlar, özellikle tele-
vizyon programları, ilgili merciler tarafından titizlikle incelenmeli, milli-
kültürel de erlerimizle çatı anlar, yayından kaldırılmalıdır.

Okul çevresi ve ö retmenler de, anne-baba kadar çocuk üzerinde 
etkilidir. Bu yüzden okul ve aile i birli i içinde olmalı, çocuk için her 
açıdan uygun bir e itim ortamı olu turmalı, ailenin din e itimi konu-
sundaki hassasiyetine saygı duyulmalıdır.
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Religious Education in the Family in the Light of Developmen-
tal Features of Child and Communicational Principles 

ABSTRACT

The future of a strong society mostly depends on the family struc-
ture, the relationships among the members of the family, and the 
bringing up of the children. A sound development of children re-
quires equally their satisfying of developmental needs and abilities. 
In this context, the tendency of believing in and devotion to an Al-
mighty Being is an innate character in all human beings, thus this 
innate need should be cultivated and based properly from the pe-
riod of childhood. 

 The parent is not only responsible for meeting the biological, psy-
chological, social and emotional needs of children, but also respon-
sible for meeting their children’s’ religious needs.  However, in or-
der to give a sound religious education to children, every parent 
should take into consideration the developmental features of chil-
dren and communicational skills with their children. As such, par-
ents should prepare for their children into the adult religious life.  

Achieving this ideal religious education in the period of childhood 
depends on the relationships in family based on love, trust and tol-
erance, the balanced and consistent attitudes of parents, and the 
correct understanding of discipline. Otherwise, other kinds of 
methods and disciplines used by parents such as coercion, incon-
sistent behavior, or indiscipline may cause children to have a nega-
tive attitude toward religion in the future.   

Key Words: Religious education, children, developmental process, 
communicational skills, religious attitudes.  


